Num. 104

Boletin Oficial de Aragoén 28/05/2020

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/411/2020, de 18 de mayo, por la que acuerda el levantamiento de la sus-
pension de procedimientos administrativos que no comportan compromisos de gasto.

El Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para
la gestidn de la situacidn de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, en su disposicion
adicional tercera declara la suspension de los términos y la interrupcion de los plazos para la
tramitacion de los procedimientos de las entidades del sector publico, definido en la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, con las excepciones recogidas en dicha disposicion.

El articulo 7 del Decreto-Ley 1/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que
se adoptan medidas urgentes para responder al impacto generado por el COVID-19 en la
Comunidad Auténoma de Aragoén sefala en su apartado 2 que, no obstante, desde la entrada
en vigor del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, las entidades del sector publico pueden
acordar motivadamente la continuacion de los procedimientos administrativos en los su-
puestos que alli se contemplan.

Mediante Acuerdo del Gobierno de Aragon, de fecha 1 de abril de 2020, publicado me-
diante Orden HAP/279/2020, de 1 de abril (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 68, de 3 de
abril de 2020), y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 7.2, apartados b) y c), del
Decreto-Ley 1/2020, de 25 de marzo, se procedidé a levantar la suspension de los procedi-
mientos relacionados en el mismo ordenando la continuacion de la tramitacion de dichos
procedimientos.

Con fecha de 6 de mayo de 2020, el Gobierno de Aragén ha adoptado un nuevo Acuerdo,
publicado mediante Orden HAP/367/2020, de 6 de mayo (“Boletin Oficial de Aragén”, numero
91, de 11 de mayo de 2020), por el que se dispone la retencion de la disponibilidad de deter-
minados créditos del presupuesto de la Comunidad Auténoma de Aragoén para el ejercicio
2020 y se habilita a cada Consejero para acordar el levantamiento de la suspension de cua-
lesquiera procedimientos que sean competencia de su Departamento y no comporten com-
promiso de gasto.

En el actual momento de gestion de la crisis sanitaria, y sin perjuicio de la responsabilidad
que ha venido asumiendo el Departamento de Sanidad desde el inicio de la misma, resulta
imprescindible reactivar el conjunto de la actividad administrativa, para asegurar de modo
efectivo la realizacion de los derechos de los ciudadanos, retomando la tramitacion ordinaria
de todos los procedimientos suspendidos hasta la fecha que no comporten compromisos de
gasto, correspondiendo la autorizacion del levantamiento de estos ultimos al Consejero de
Hacienda y Administracion Publica.

Por consiguiente, en aras de una actuacion administrativa eficiente y del servicio objetivo
al interés general que constitucionalmente corresponde a la Administracion Publica, de con-
formidad con lo previsto en el citado Acuerdo de 6 de mayo de 2020, del Gobierno de Aragon,
y de acuerdo con las competencias atribuidas al Departamento de Sanidad, en el Decreto de
5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragon, por el que se modifica la orga-
nizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y se asignan competen-
cias a los Departamentos, y por el Decreto 23/2016, de 9 de febrero, del Gobierno de Aragon,
por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Sanidad y del Servicio
Aragonés de Salud, dispongo:

Primero.— Se procede al levantamiento de la suspensién de los procedimientos relacio-
nados en el anexo de esta Orden cuya tramitacion es competencia del Departamento de Sa-
nidad y de sus organismos publicos adscritos, que no comportan compromiso de gasto.

Segundo.— Esta Orden se publicara en el “Boletin Oficial de Aragéon” y las medidas adop-
tadas en la misma produciran efectos desde la fecha de su publicacion.

Zaragoza, 18 de mayo de 2020.

La Consejera de Sanidad,
SIRA REPOLLES LASHERAS

11674

csv: BOA20200528001



Num. 104

Boletin Oficial de Aragoén

28/05/2020

ANEXO

Procedimientos del Departamento de Sanidad, sobre los que se acuerda el
levantamiento de su suspension

a)Procedimientos de elaboracion, tramitacion y aprobacion de disposiciones normativas
en materias de competencia del Departamento de Sanidad, incluidos los relativos a
materias de los organismos publicos adscritos al mismo.

b) Procedimientos de todo tipo de autorizaciones y registro de actividades que competen
al Departamento de Sanidad y sus organismos publicos.

c) Procedimientos de tramitacion de reclamaciones patrimoniales y de recursos
administrativos frente a resoluciones de 6rganos del Departamento y de sus organismos
publicos adscritos.

d) Procedimientos relativos al ejercicio de derechos normativamente reconocidos a los
usuarios del Sistema de Salud.

e) Procedimientos de elaboracién de instrumentos de planificacion y de acuerdos o
convenios de colaboracion en materias propias del Departamento y de sus organismos
publicos adscritos.

f) Procedimientos sancionadores motivados por infracciones a la normativa sanitaria,
cuya incoacion, tramitacion o resolucion compete a los érganos del Departamento.

g) Cualesquiera otros procedimientos administrativos necesarios para el efectivo
ejercicio de las competencias atribuidas al Departamento y a los organismos publicos
adscritos.

11675

csv: BOA20200528001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/411/2020, de 18 de mayo, por la que acuerda el levantamiento de la suspensión de procedimientos administrativos que no comportan compromisos de gasto.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se efectúa el nombramiento de la Comisión de Valoración prevista en el Decreto 20/2000, de 18 de enero, por el que se regula el procedimiento para autorizar comisiones de ser


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1038/2019, de 7 de agosto, por la que se aprueba el expediente del concurso-oposición regulado por la Orden ECD/435/2018, de 7 de marzo, por la que se convocan procedimientos selectivos de ingreso y acceso al Cuerpo d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/412/2020, de 27 de mayo, por la que se convoca el procedimiento de admisión en centros docentes públicos y privados concertados en las enseñanzas de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso escolar 2020/2021. 
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/233/2020, de 4 de marzo, por la que se determinan las plantillas de maestros en Colegios de Educación Infantil y Primaria, Centros Públicos Integrados, Institutos de Educación Secundaria, Secciones Delegadas de Educac
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/234/2020, de 4 de marzo, por la que se hace pública la relación de plantillas de los centros públicos docentes no universitarios dependientes del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, relativas a los Cuerpos d
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso y se desarrolla el proceso de admisión para los ciclos formativos de enseñanzas

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambient
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de febrero de 2019, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental inte
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 12 mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la autorización ambiental integrada de la fábrica de accesorios metálicos con tratamiento superficial mediante recubrimiento con pintura en pol
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capaci



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2020, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la modificación de la instalación Parque Eólico “Las Majas VI A”, d

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Medio Natural y Gestión Forestal, por el que se sustituye el anuncio de la Dirección General de Medio Natural y Gestión Forestal, de 24 de abril de 2020, por el que se somete a información pública el procedimiento de dec
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se informa de los efectos jurídicos de la suspensión de plazos administrativos y el levantamiento de los mismos en relación con los procedimientos administrativos cuyo ámbito competencial cor




